

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG  
TIỀN GIANG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **474** /CV.TICCO

Tiền Giang, ngày 07 tháng 9 năm 2015.

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;  
Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh;  
Quý cổ đông.**

Tên đơn vị niêm yết: **Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Tiền Giang**

Mã chứng khoán : **THG**

Địa chỉ: 90 Đinh Bộ Lĩnh, phường 9, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang

Điện thoại: 073.3872878 Fax: 073.3850597

Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2014 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Tiền Giang ngày 25/8/2014 đã được soát xét.

Căn cứ Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2015 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Tiền Giang ngày 26/8/2015 đã được soát xét.

Công ty giải trình báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất của công ty 6 tháng đầu năm 2015 so với kết quả kinh doanh hợp nhất 6 tháng đầu năm 2014 như sau:

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2015	6 tháng đầu năm 2014	Chênh lệch	
			Tuyệt đối	Tương đối
<b>Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>302.738.681.988</b>	<b>227.786.803.918</b>	<b>74.951.878.070</b>	<b>33%</b>
Các khoản giảm trừ doanh thu	49.170.184	467.079.703	(417.909.519)	(89%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	302.689.511.804	227.319.724.215	75.369.787.589	33%
<b>Giá vốn hàng bán</b>	<b>234.227.964.764</b>	<b>188.809.326.554</b>	<b>45.418.638.210</b>	<b>24%</b>
<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>68.461.547.040</b>	<b>38.510.397.661</b>	<b>29.951.149.379</b>	<b>78%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>1.591.369.801</b>	<b>640.188.564</b>	<b>951.181.237</b>	<b>149%</b>





CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2015	6 tháng đầu năm 2014	Chênh lệch	
			Tuyệt đối	Tương đối
<b>Chi phí tài chính</b>	<b>1.745.113.589</b>	<b>2.519.739.558</b>	<b>(774.625.969)</b>	<b>(31%)</b>
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>1.735.585.401</i>	<i>2.513.360.840</i>	<i>(777.775.439)</i>	<i>(31%)</i>
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	16.802.906	3.835.702	12.967.204	338%
Chi phí bán hàng	26.636.215.867	19.927.233.965	6.708.981.902	34%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	13.860.351.865	12.499.662.822	1.360.689.043	11%
<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>27.828.038.426</b>	<b>4.207.785.582</b>	<b>23.620.252.844</b>	<b>561%</b>
Thu nhập khác	2.092.268.708	635.420.486	1.456.848.222	229%
Chi phí khác	1.350.197.996	905.818.165	444.379.831	49%
<b>Lợi nhuận (lỗ) khác</b>	<b>742.070.712</b>	<b>(270.397.679)</b>	<b>1.012.468.391</b>	<b>(374%)</b>
<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>28.570.109.138</b>	<b>3.937.387.903</b>	<b>24.632.721.235</b>	<b>626%</b>
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2.666.669.761	877.245.661	1.789.424.100	204%
Chi phí (thu nhập) thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	(244.638.550)	(896.394.757)	651.756.207	(73%)
<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>26.148.077.927</b>	<b>3.956.536.999</b>	<b>22.191.540.928</b>	<b>561%</b>
<i>Trong đó:</i>				
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông của công ty mẹ	26.208.331.490	3.879.684.343	22.328.647.148	576%
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	(60.253.563)	76.852.656	(137.106.219)	(178%)
<b>Lãi cơ bản trên cổ phiếu</b>	<b>2.333</b>	<b>360</b>	<b>1.973</b>	<b>548%</b>
<b>Lãi suy giảm trên cổ phiếu</b>	<b>2.333</b>	<b>360</b>	<b>1.973</b>	<b>548%</b>

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất 6 tháng đầu năm 2015 tăng 22.191.540.928 đồng so với cùng kỳ năm 2014 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 74.951.878.070 đồng, giá vốn tăng 45.418.638.210 đồng; lợi nhuận gộp tăng: 29.951.149.379 đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 951.181.237 đồng.

- Chi phí tài chính giảm 774.625.969 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 6.708.981.902 đồng
- Chi phí quản lý tăng 1.360.689.043 đồng
- Lợi nhuận khác tăng 1.012.468.391 đồng, chủ yếu do hoàn nhập dự phòng bảo hành công trình và doanh thu cho thuê .

Trân trọng!

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Lưu VT-TICCO

**TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Trần Hoàng Hoàn*

